satis, salua semper maiori poena per Reformatores dictanda. Deferens arma, globos

vel alia iactilia ad annum relegetur, et coram tali nemo legat, imo nullus aut

Doctor aut Magister talem scienter sustentet, subpoena praestiti iuramenti. Turbans

domum noctu, vel auxilium dans, ipso facto periurus sit et perpetuo exclusus. Noctu

post campanam sine lumine et necessaria causa nemo vagetur in plateis, aut clamet,

subpoena relegationis vnius anni.

De vita et honestate Scholasticorum.

Caput Vige simum.

Scholastici praediti sint honestis moribus, suos superiores reuereantur, nemi

nem laedant, scholasticè vestiantur, vestitus ipse non sit nimia breuitate, autleuitate

Suggillandus, comam nemo tondeat, barbam nemo nutriat, nemo cohabitet mulieribus

suspectis, nemo ludat ludum inhonestum seu nociuum, nullus exerceat mercantias,

nemo conducat domum irrequisito priore conductore, nemo non inhabitet collegium

aliquod approbatum vel saltem Doctore aut Magistro honesto moram trahat, nisi ex

causa rationabili Rectori et Decanis approbata, alioquin frustretur lectionibus; expul

sus ab vno collegio vel Magistro ab alio non recipiatur sine causa cognita, semper

subpoena per Rectorem et Decanos dictanda, vel si opus fuerit per Reformatores.

Et si quis contra haec statuta segesserit lenonem, meretricarium, aleatorem, ebrio

sum, autarma detulerit, non scholasticè Vestiatur, non quottidie ad minus vnam

lectionem audierit, aut non elegerit in patronum singularem Doctorem aut Magistrum

aliquem, aut quouis modo notetur infamia, talis non reputetur studens, et ipso

facto nudatus sit omnibus priuilegiis scholasticis.

De non ingrediendo tabernas vel hortos.

Caput Vigesimum Primum.

Nemo ingrediatur tabernam vinariam, aut alias quascunque habentes signa

extensa, potandi gratia, subpoena quinque grossorum. Nemo ingrediatur hortos

alienos, nec damnum inferat alicui e0 inuito, semper subpoena exclusionis ipso

facto, et nihilominus resarciat damna.

De famosis libellis.

Caput Vigesim um Secundum.

Nemo contra alium scribat aut edat quicquam, nem0 contra alium priuatim

aut publicè inuehatur, aut eius nomen suggillet expressè vel tacite, subpoena infa

miae et periurii, quam declaramus transgressorem ips0 facto incurrere, et nihilomi

nus suggillato faciat satis, et omnibus emolumentis gymnasiasticis perpetuopriuetur,

sed causae apud Rectorem fine debito terminentur.

De periurio vitando.

Caput Vigesimum Tertium.

Neminem volumus argui periurii per statuti alicuius transgressionem, nisi

nominatim adiectum fuerit: subpoena periurii, sed teneri potius mulcta pecuniaria,

vel qua alia poena arbitraria.

De carcere et inobedientibus.

Caput Viges im um Quartum.

Volumus vos habere carcerem honestum, cui tamen si qui mancipati fuerint

aut velox poena subducat, aut diuturna custodia non commaceret. Si qui adeo fue

rint rebelles, vt de eorum salute sit desperatum, exuantur omnibus priuilegiis scho

lasticis, quales sunt manifesti lenones, fures, infames, publici lusores, effractores

hostiorum, raptores mulierum, et si qui sint similes, qui omnes tanquam membra

putrida abscindantur à consortio vestro et magistratui tradantur, similiter et qui

intitulari noluerint, aut praeceptores habere recusauerint publicentur et magistratui

tradantur, vt sic expellantur.

De foro competenti.

Caput Vigesimum Quintum.

Reus apud solum Rectorem et quatuor ) Decanos conueniatur. Primum cita

tus ad soluendum debitum pecuniarium gaudeat spacio quindecim dierum, in quibus,

nisi se composuerit, per Rectorem cogatur, cuius diligenter intersit curare, vt credi

toribus fiat satis, quod si non fecerit, caeteri Reformatores praesto sunto.

De officio et salario Bidellorum.

Caput Vigesimum Sextum.

Bidellorum munus esto, quotidie bis Decanos officiosè visitare et suam offerre

operam, consilia aut secreta senatuum non pandere, habere registrum scholasticorum

singularum facultatum, festa, disputationes, promotiones in scholis publicare et

ecclesiarum valuis intimaré, Disputationibus à principio vsque ad finem interesse,

promotos locare, scholas purgare, absque Decanorum consensu extra vrbem non per

noctare, à promouendis vltra statuta nihil exigere, Consistoriis assistere, actibus

publicis et solemnitatibus Vniuersitatis interesse sceptriferos rubeoque colore vesti

tos. Et nomine mercedis assignamus eisintitulaturae et poenarum vnam tertiam, et

nihilominus damus eis pro qualibet angaria in anno facultatem exigendi abs quouis

Doctore grossos duos, à Licentiato nummos quindecim, à Magistro artium et superio

1) et eius Cod.

rum facultatum Baccalaureis et Poëtis et locari volentibus grossum vnum, et à reli

quis Baccalaureis scilicet artium dimidium grossum, à Scholasticis quatuor nummos.

De testimonio promouendorum.

Caput Vigesimum Septimum.

Ne in iacturam aut detrimentum quidam audentes sese falsè gloriantur vobis

cum promotos, detur vnicuique signum facultatis suæ promotionis, in magnis autem

et valde arduis negotiis dentur litteræ à Reformatoribus sub auspicio nostro..

De vacantiis.

Caput Vigesimum Octauum.

Per integrum annum quottidie volumus legi diligenter, vt autem Professores

possint esse eo diligentiores, alacriores et fortiores ad labores ferendum, vt habeant

materiam complendi defectus, et vt alii etiam possint legere extraordinariè, conce

dimus eis, vt possint vacare singulis diebus sabatinis in honorem gloriosissimæ vir

ginis matris Mariæ, veræ studiorum patronæ, dummodo præter dominicam aliud

festum celebre vel collegiale non occurrerit, quia tunc diem sabati non concedimus,

præterquam artistis propter disputationem. Similiter etiam propter disputationem

concedimus Theologis singulas sextas ferias. Festa autem collegii superioribus facul

tatibus assignamus à festo Thomæ vsque ad epiphaniæ Domini, à dominica sexa

gesimæ vsque ad diem cinerum, à dominica Palmarum vsque ad octauas Paschæ,

Octauam Pentecosten, à Margarethæ vsque ad assumptionem Beatæ Virginis, à die

vndecim millium virginum vsque ad diem tertium Nouembris, quo die fiat princi

pium studii solenniter, Sancti Iuonis, Sanctorum Cosme et Damiani, Sanctæ Catha

rinae, omnibus diebus promotionum quarumcumque; Artistis per quinque dies ante

cinerum, vltimos quatuor dies quadragesimales, omnibus diebus promotionum in

facultate sua; in communi vero assignamus omnibus facultatibus tres dies rogationum

ante prandium, omnibus diebus beatæ virginis etiam in foro non celebribus, quatuor

Doctorum ecclesiæ, tempore mundinarum duobus diebus, diem quo Vniuersitas fuit

confirmata, id est duodecima calendas Iulii; et si quæ aliæ fuerint feriæ repentinæ

in honorem nostrum aut successorum nostrorum indictæ. .

De non abutendo priuilegio Conseruatorii.

Caput Vigesimum Nonum.

Quia iniquorum peruersitas, abstinere nesciens à vetitis, nec gaudere debito

modo concessis, dignè plerumque officium excitat præsidentis ad ea quæ iusta fuerant

consideratione concessa, cum in abusum ea vergere circumspicit, discretione præuia

moderanda, ne itaque aliqui malitiosè ac perperam priuilegio conseruatorii Vniuersi
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tatis studii nostri abutantur, in perniciem deducant, quod nobis in fauorem et tuitio

nem à sancta sede apostolica liberaliter est concessum, idcirco volumus, ordinamus

et statuimus, quod nullus de cætero dicto priuilegio vtätur in causa seu causis

suis, nisi illa seu illæ per Rectorem et Reformatores studii nostri prius examinata

vel examinatæ sit aut fuerint, ipseque seu ipsi in vim priuilegii huius agere volentes;

talis aut tales compertus seu comperti sint, qui de iure vti possit seu possint eodem,

Rectorisque desuper habeat seu habeant documentum. Insuper volumus et ordinamus

quod dominus Subconseruator studii nostri nulli decernat processus aliquos iudicia

les, causa et causis vt præmittitur prius non examinatis, desuperque summariè non

instructus, sub poena amissionis priuilegiorum.

i

STATVTA THEOLOGORVM

Dei gratia Fœdericiis '), Dux Saxoniæ, Sacri imperii Præfectus Prætorio,

Septemuir, Lantgrauius Thuringiæ, Marchio Misnæ etc.

Venerabilibus et Eximiis Magistris Iohanni de Staupitz, Wicario

Augustiniano Reformatori Priori, et Senatui Theologico Gymnasii

nostri Wittenburgensis nostram gratiam.

I, superioris voluminis præfatione polliciti sumus, patres conseripti, singulis

quibuscunque Collegiis priuatas quoque leges edere, vnde profecto iure optimo a

vobis ordinandum putauimus, qui ceteris omnibus dignitate præstatis, tum quia sacra

vestra scriptura ad felicitatem ordinatur vitæ futuræ, quam teste Hieronimo doctus

Plato nesciuit et Demosthenes eloquens ignorauit, tum quia Aurelius Augustinus

Gymnasii nostri tutelaris deus *) solum scripturarum libris, qui Canonici appellantur,

hunc honorem didicit deferre, vt nullum auctorem eorum scribendo aliquid errasse

firmissime credat, vestra etenim sapientia vera sapientia est et intellectus coram

populis, quem qui elucidant vitam eternam habebunt. Quoniam autem elucidationem

sacræ scripturæ in vera ipsius expositione consistere scimus et in sancta operatione,

nichil est, quod equo sponte currenti calcaria subdamus, nichil est, quod vos ad

bene beateque viuendum hortemur, aut aliquas leges præscribamus, quorum interest

nobis legem diuinam interpretari et librum vitæ docere. Ex innata tamen mansuetu

dine volumus vos certiores reddere, nos piam et sollicitam vestri senatus gerere

curam, et vt denique intelligeretis, quibus discipulos vestros optaremus viuere insti

tutis. Valete et viuite felices.

1) Fredericus Cod. 2) Ad marginem scripsit nescio quis: ,, blasphemia contra deum.“

De Patrono venerando et Senatu Theologorum.

Caput Primum.

Sacram Theologorum facultatem tamquam peculiari patrono commendamus

diuo Paulo, tubæ Euangelii, volentes vt eius festum Conuersionis præsente Vniuer

sitate in æde nostra sancta peragatur quotannis magnifice, habeatur concio ad clerum,

expendanturque in eam solempnitatem grossi viginti, de quibus fiat satis altaris

ministris, pauperibus distribuantur tres grossi. Post hæc statuimus, vt Magistri